



# BALANCE GENERAL RESUMIDO

AL 31 DE AGOSTO DE 2018  
(EXPRESADO EN BOLIVIANOS)

## A C T I V O

<b>ACTIVOS INTERNACIONALES</b>			<b>67.794.518.931,38</b>
<b>ACTIVOS DE RESERVA</b>		<b>62.387.380.938,93</b>	
ORO	11.449.259.639,08		
DIVISAS	3.655.155.592,75		
ACTIVOS EN EL F.M.I.	1.857.159.185,57		
BONOS Y OTRAS INVERSIONES EXTERNAS	45.425.806.521,53		
<b>OTROS ACTIVOS INTERNACIONALES</b>		<b>5.407.137.992,45</b>	
APORTES A ORGANISMOS INTERNACIONALES	5.117.947.168,81		
OTRAS CUENTAS DE ACTIVOS INTERNACIONALES	289.190.823,64		
<b>ACTIVOS INTERNOS</b>			<b>59.113.157.279,88</b>
<b>CRÉDITOS AL SECTOR NO FINANCIERO</b>		<b>46.938.669.354,66</b>	
SECTOR PÚBLICO	46.938.669.354,67		
SECTOR PRIVADO	(0,01)		
<b>CRÉDITOS AL SECTOR FINANCIERO</b>		<b>3.839.402.750,23</b>	
SISTEMA FINANCIERO	3.839.402.750,23		
<b>OTROS ACTIVOS INTERNOS</b>		<b>8.335.085.174,99</b>	
INVERSIONES	7.525.374.657,62		
BIENES DE USO	801.276.524,96		
ACTIVOS INTANGIBLES	589.160,66		
BIENES REALIZABLES	118,61		
PARTIDAS PENDIENTES DE IMPUTACIÓN	648.212,61		
CUENTAS POR COBRAR	7.196.500,53		
<b>OTROS ACTIVOS</b>			<b>807.951.308,59</b>
<b>AJUSTES CAMBIARIOS Y VALORACIONES</b>		<b>807.951.308,59</b>	
VALORACIÓN ACTIVOS DE RES. Y OBLIG. EN M/E ART.74	807.951.308,59		
<b>T O T A L A C T I V O</b>			<b>127.715.627.519,85</b>
<b>TOTAL CUENTAS CONTINGENTES, DE ORDEN Y DE REGISTRO DEUDORAS</b>			<b>344.509.539.631,13</b>

## P A S I V O

<b>PASIVOS INTERNACIONALES</b>			<b>3.958.036.084,89</b>
<b>PASIVOS DE RESERVA</b>		<b>3.697.042,44</b>	
OBLIGACIONES CON BANCOS CENTRALES	3.697.042,44		
<b>OTROS PASIVOS INTERNACIONALES</b>		<b>3.954.339.042,45</b>	
OTROS PASIVOS INTERNACIONALES	3.954.339.042,45		
<b>PASIVOS INTERNOS</b>			<b>119.160.522.100,39</b>
<b>CIRCULACIÓN MONETARIA</b>		<b>44.662.516.226,30</b>	
CIRCULACIÓN MONETARIA	44.662.516.226,30		
<b>OPERACIONES DE MERCADO ABIERTO</b>		<b>10.699.202.152,01</b>	
REGULACIÓN MONETARIA	1.949.803.571,52		
OTRAS OPERACIONES DE MERCADO ABIERTO	8.749.398.580,49		
<b>OBLIGACIONES CON EL SECTOR NO FINANCIERO</b>		<b>45.105.192.282,64</b>	
SECTOR PÚBLICO	45.105.192.282,64		
<b>OBLIGACIONES CON EL SECTOR FINANCIERO</b>		<b>18.173.835.272,32</b>	
SISTEMA FINANCIERO	18.173.835.272,32		
<b>OTROS PASIVOS INTERNOS</b>		<b>519.776.167,12</b>	
PROVISIONES	20.451.174,45		
PREVISIONES	180.000,00		
PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACIÓN	149.213.679,05		
CUENTAS POR PAGAR	349.931.313,62		
<b>OTROS PASIVOS</b>			<b>407.874.564,05</b>
<b>AJUSTES CAMBIARIOS Y VALORACIONES</b>		<b>407.874.564,05</b>	
VALORACIÓN TÍTULOS DE LAS RESERVAS INTERNACIONALES	407.874.564,05		
<b>T O T A L P A S I V O</b>			<b>123.526.432.749,33</b>
<b>PATRIMONIO NETO</b>			
CAPITAL	515.756.422,10		
RESERVAS	6.496.142.926,01		
CUENTAS DE AJUSTE	(3.449.831.030,39)		
RESULTADO DEL PERIODO	627.126.452,80		
<b>T O T A L P A T R I M O N I O N E T O</b>			<b>4.189.194.770,52</b>
<b>T O T A L P A S I V O Y P A T R I M O N I O N E T O</b>			<b>127.715.627.519,85</b>
<b>TOTAL CUENTAS CONTINGENTES, DE ORDEN Y DE REGISTRO ACREEDORAS</b>			<b>344.509.539.631,13</b>



# ESTADO DE RESULTADOS RESUMIDO

DEL 1° DE ENERO AL 31 DE AGOSTO DE 2018

(EXPRESADO EN BOLIVIANOS)

<b>I N G R E S O S</b>		<b>1.200.251.873,27</b>
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>1.184.660.858,88</b>	
SECTOR EXTERNO	558.261.985,39	
SECTOR NO FINANCIERO	303.436.834,70	
SECTOR FINANCIERO	1.636.001,31	
OTROS INGRESOS FINANCIEROS	321.326.037,48	
<b>INGRESOS ADMINISTRATIVOS</b>	<b>13.778.971,43</b>	
RECUPERACIONES	11.972.799,21	
OTROS INGRESOS OPERATIVOS Y ADMINISTRATIVOS	1.806.172,22	
<b>INGRESOS DE GESTIONES ANTERIORES</b>	<b>1.812.042,96</b>	
INGRESOS DE GESTIONES ANTERIORES	1.812.042,96	
<b>E G R E S O S</b>		<b>328.699.106,22</b>
<b>EGRESOS POR OPERACIONES DE MERCADO ABIERTO</b>	<b>95.894.114,87</b>	
REGULACIÓN MONETARIA	75.730.839,29	
OTRAS OPERACIONES DE MERCADO ABIERTO	20.163.275,58	
<b>EGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>18.243.657,18</b>	
SECTOR EXTERNO	18.125.027,27	
CARGOS POR PREVISIONES	108.005,65	
OTROS EGRESOS FINANCIEROS	10.624,26	
<b>EGRESOS ADMINISTRATIVOS</b>	<b>149.413.093,99</b>	
GASTO CORRIENTE	122.950.719,09	
DEPRECIACIONES, PREVISIONES Y AMORTIZACIONES	25.681.710,78	
OTROS GASTOS OPERATIVOS Y ADMINISTRATIVOS	780.664,12	
<b>MATERIAL MONETARIO</b>	<b>24.617.465,90</b>	
MATERIAL MONETARIO	24.617.465,90	
<b>TRANSFERENCIAS INSTITUCIONALES</b>	<b>40.530.539,00</b>	
TRANSFERENCIAS INSTITUCIONALES	40.530.539,00	
<b>EGRESOS DE GESTIONES ANTERIORES</b>	<b>235,28</b>	
EGRESOS DE GESTIONES ANTERIORES	235,28	
<b>UTILIDAD DE OPERACIÓN ANTES DE TRANSFERENCIAS</b>		<b>871.552.767,05</b>
<b>TRANSFERENCIAS AL TGN</b>		<b>136.903.840,00</b>
TRANSFERENCIAS AL TGN - FINAN.PROG. SOCIALES	136.903.840,00	
<b>UTILIDAD DE OPERACIÓN</b>		<b>734.648.927,05</b>
RESULTADOS NO REALIZADOS		<b>(107.522.474,25)</b>
<b>UTILIDAD NETA DEL PERIODO</b>		<b>627.126.452,80</b>